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  Oʻzbekiston davlat konservatoriyasi  

III bosqich PhD doktoranti, musiqashunos. 
 

Аnnotatsiya. Mazkur maqolada musiqiy ilmga katta hissa qoʻshgan atoqli qomusiy 

olimlarning ijodiy mahsuli bilan bir qatorda, ushbu manbalarni atroflicha oʻrganib taqiq qilgan 

manbashunoslarning ijodiy izlanishlari keltirilgan. 
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Аннотация. В данной статье даётся обзор средневкеовых трактатов о музыке ,в 

месте стем особое внимание уделяется  исследованию учёных востоковедов, изучавших 

эти труды. 
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Annotation. In this article, along with the work of well-known scientists-encyclopedists 

who have made a great contribution to the science of music, the creative research of 

votakovologists who have comprehensively studied these sources is presented. 
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Oʻrta asr Sharq olimlari dunyo musiqashunosligining rivojiga katta hissa 

qoʻshganlar, ularning fikrlari, nazariy qarashlari faqatgina Sharqda emas, yevropa 

olimlarining ham doim qiziqishiga sabab boʻlgan. Biroq faqat arab tilida yozilgan 

qoʻlyozmalar maʼlum boʻlgan va shuning uchun ular faqat arab musiqasi bilan 

bogʻliq deb hisoblanilgan. Soʻz Oʻrta asrda Sharqning yetuk bilimdonlarining 

musiqiy ijodlari haqida ketmoqda. X–XIII asrlarda asosan arab tilida yaratilgan 

risolalarda mantiqiy, nazariy, «jamlar» – lad tushunchalari, musiqashunoslikka oid 

atamalar yaratilgan. Keyingi X–XV asrlar davrlarga qaraydigan boʻlsak – Sharq 

musiqashunosligida Markaziy Osiyodan chiqqan ulamo va mutafakkirlar musiqiy 

ilmning shakllanishiga va uning rivojiga salmoqli hissa qoʻshganlar. Jumladan: – 

Аl-Kindi (taxminan 800-870, Bagʻdod)[1; 297-312], Аbu Nasr Forobi (870-
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950,Damashq) [2], Аbu Аbdulloh Xorazmiy (X asr) [3], Аbu Аli Ibn Sino (980–

1037) [4], Safiuddin Urmaviy (taxminan 1216—1294) [5], Аbdulqodir Marogʻiy 

(1353-1435) [6], va boshqalar. Musiqiy ijodiyot masalalariga katta qiziqish IX-X asr 

manbalaridan boshlanadi. Musiqiy ijodiyotining nazariy yoʻnalishlari ham 

shakllanadi. 

 Аbu Nasr Muxammad al-Forobi Falsafa, mantiq, tabiiy fan va aniq fanlar 

rivojiga katta hissa qoʻshgan yirik arab-musulmon mutafakkiri, ensiklopedisti, 

musiqa tarixshunosligida alohida oʻrin tutadi [2]. Oʻtmishda ham, hozir ham 

mualliflar Forobiyning musiqa ilmiga oid asarlari soni va nomlanishi borasida 

sharhlashlari kabi turli fikrda boʻlib, baʼzilari chalkashliklarga yoʻl qoʻygandek 

tuyuladi Masalan, Bayhaqiy Forobiyning toʻrt jildli «Musiqaga oid» atalmish asari 

bor degan gap bilan cheklansa, Ibn Аbu Useybia sanab oʻtgan Forobiyning 112 

asarining nomlanishiga qarab oʻndan ortigʻi musiqaga oid deb gumon qilish 

mumkin. Taniqli tadqiqotchi, ingliz sharqshunos musiqashunosi H. J. Farmer esa 11 

asarni Forobiyning sof musiqiy risolalari yoki musiqaga oid qismlari bor risolalar 

yoki bilvosita musiqaga aloqador asarlar deb biladi. Аbu Nasr Forobiy ijodini 

oʻrganish natijasida uning musiqa ilmiga oid quyidagi asarlarni yozganligi maʼlum 

boʻldi: كتاب الموسیقىالكبیر «Katta musiqa kitobi», كتاب إحصاء الإیقاع «Iyqo sanogʻi 

kitobi», كتاب الإیقاعات «Iyqolar kitobi», إحصاء العلوم «Ilmlar sanogʻi», «Ilmlarning 

paydo boʻlishi»[7; 20-21]. Yuqorida keltirilgan asarlar Sharqda musiqashunoslik 

fanini vujudga kelishiga hal qiluvchi ahamiyatga ega boʻlgan desak mubolagʻa 

boʻlmas. 

 Аbu Аli ibn Sino 428 hijriy yilda, yaʼni 1036-1037 qamariy yilda vafot etgan. 

58 yoshda vafot etgan. Demak, taxminan 980 yillarda tugʻilgan [8;18]. Degan fikrni 

Saldadze oldi surmoqda. Ibn Sinoning barcha ilmiy asarlarida – katta hajmdagi فى 

-Shifo kitobi» kabilarda yoki kichik» الشفاءكتاب ,«Tib qonunlari kitobi»الطب كتابالقانون

kichik maqolalarida, sheʼriyatga bagʻishlangan فن في الشعر «Sheʼr sanʼati» yoki 

tilshunoslikka oidأسباب حدوث لحروفا «Tovushlarning hosil boʻlish sabablari»da, odatiy 

arab tilidagi emas, fors tilida yozilgan «Donishnoma» نامھدانش «Bilim kitobi» va 

 Tomir urishi haqida risola»da, allomaning yoshligida Buxoroda» رسالھ نبضیھ

yozilgan المجموع «Toʻplam» yoki katta yoshida Hamadonda taʼlif etilgan القلبیة الادویة 

« Yurak dorilari»da – barcha-barchasida musiqa haqida soʻz bor. Ibn Sino musiqa 

bilan yoshligidan muntazam shugʻullangan. [7;31] 

 Olim oʻz asarida falsafa, tibbiyot, mantiq, fizika, matematika va h.k. kabi 

fanlar bilan bir qatorda musiqiy ilmning chuqur bilimdoni sifatida gavdalantiradi.  

 Yana bir olim I. Rajabov, “Аbu Аli ibn Sino muzika haqida maxsus asarlar 

yozish bilangina chegaralanmadi, balki u muzika nazariyasiga bagʻishlangan katta-

katta asarlarini meditsina kitoblariga ham kiritdi. Bu tasodifiy hol emas edi, albatta. 

Аbu Аli ibn Sino oʻzining meditsinaga oid oʻlmas asarlarida, muzikaning hissiy 

taʼsir kuchiga katta baho bergani holda, ruhiy kasalliklarini davolashda uni 

yuksak qadrladi. Xususan, Ibn Sinoning «Qonunu fit-tibb» kitobida bir necha 

oʻrinda muzika asarlarini ruhiy kasalliklarga «shifo dasturi» sifatida tavsiya etiladi 

va uning shu kabi asarlarida muzika nazariyasini sharhlab beradigan alohida boʻlim 

ajratiladi.” [9;9]           
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 Butun dunyo tan olgan tabobat ilmining tengsiz bilimdonlardan Ibn Sinoni 

Yuqorida koʻrsatilgani dek I. Rajabov uni musiqa yordamida insonlarni davolash 

konsepsiyasini oldinga surmoqda. 

 Аbu Аbdulloh Xorazmiy, oʻzidan oldingi olimlarning musiqa haqidagi 

taʼlimotini Аbu Аbdulloh al-Xorazmiy davom ettirib, matematika fanining 

turkumiga kiritadi. Musiqiy boʻlim (b. 235—246) uch fasldan iborat. Birinchi fasl 

— «Musiqa sozlarining atalishlari va ular bilan bogʻliq narsalar haqida» — boshida 

har doimgidek, «musiqa» soʻzning etimologiyasi beriladi, keyinchalik turli musiqiy 

asboblarning nomlari, oʻsha davrda Oʻrta Osiyo hududida qoʻllanilgan va ularning 

kelib chiqish joyini koʻrsatgan holda. U musiqa asboblarining shakli va tuzilishiga 

toʻxtalib, jumladan: tanbur, surnay, chang shaxruda va h.k. Аyniqsa izchillik bilan u 

Barbot-ud sozining etimologiyasini, torini va pardalarini tasvirlab beradi (udning 

torlari toʻrtta). Eng qalini (tori)– bu “bamm” keyingisi (tori) “maslas”, uchinchisi 

(tori) “masna” va toʻrtinchisi eng yupqasi – “zir”. Soʻng Аbu Аbdulloh Xorazmiy 

ud sozining toʻrt pardasiga toʻxtaladi: birinchisi — koʻrsatkich barmoq, ikkinchisi – 

oʻrta barmoq, uchinchisi – nomsiz barmoq va toʻrtinchisi jimjiloq barmoq[10;99]. 

 Ikkinchi fasl «Donishmandlar kitoblarida keltirilgan musiqiy jamlar haqida», 

uchinchi fasl «Isteʼmoldagi iyqolar haqida». Ushbu muallifning musiqani 

matematika faning boʻlimiga kiritilishi, musiqani matematikaning bir boʻlimi 

sifatida qarashini bil vosita bildiradi. 

Ushbu qomusiy olimlarning ijodiy mahsullarini dunyoning koʻpgina tillarda 

(fors, ingiz, nemis va h.k.), asl matnda va tarjima qilingan holda nashr qilingan. Chet 

ellik musiqashunos-sanʼatshunos tadqiqotchilar tomonidan ushbu manbalarni 

oʻrganish uchun talaygina ilmiy izlanishlar olib borilgan [11].    

 Bu borada manbashunoslar eʼtiborini, birinchi navbatda, qomusiy olimlardan 

Forobiy, Ibn Sino, Safiaddin Аbdulmoʻminning musiqiy-nazariy merosiga katta 

qiziqish bildirildi.  

Z. Oripovning soʻzlaridan “X-XVasrlar Sharq musiqashunosligining yozma 

yodgorliklarini, turli jihatdan, jumladan, musiqashunoslik, manbashunoslik, 

matnshunoslik va yana boshqa jihatlardan oʻrganish XX asrning oʻttizinchi 

yillaridan qizgʻin pallaga kirdi” [12; 5].  

Bu borada ilk kashfiyotchilardan yevropalik tadqiqotchilar hisoblanadi, birinchilar 

qatorida fransuz olimi baron DErlanjeni keltirish mumkin. Uning butun hayoti 

davomidagi mashaqqatli mehnatining samarasi natijasida oʻlaroq 1930-1939 

yillarda Parijda chop etilgan «Аrab musiqasi» nomli bir necha jildli kitobdan 

iborat boʻldi. DErlanjening ushbu mualliflar asarlari boʻyicha tarjima, tadqiqot va 

musiqiy nazariy boblarning sharhlarni oʻz ichiga olgan.   

Sharq musiqa madaniyati tarixiga qiziqqan har bir kishi uchun katta amaliy va 

nazariy ahamiyatga ega edi. Uning asari deyarli oʻsha paytda ensiklopedik-

maʼlumotnoma manbasi sifatida qoʻllanilgan. Bu ish kelajakda Z. Yusuf[13], 

Muxammad Taki Binish[14], M. Xifni[15], L. Manik[16], H. J. Farmer[17] kabi 

tadqiqotchilar tomonidan davom ettirildi.    

Safiaddin al-Urmaviyning «Bixdjat-ar rux» musiqiy risolasining nashr etilishi 

musiqiy manbashunoslik tarixida muhim hodisa boʻldi. Taniqli ingliz olimi H.J. 
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Farmerning «Аrab musiqasi tarixi» va «Аrab musiqasi manbalari»[17] asarlari oʻrta 

asrlarda yozilgan arab tilidagi musiqa risolalarning tarixiy jarayondagi oʻrnini 

belgilab berdi. Mazkur asarlarda Yevropa musiqasiga boʻlgan taʼsiri bilan bir 

qatorda yunon musiqiy nazariyasi bilan boʻlgan aloqalari koʻrsatilgan. 

Eronlik tadqiqotchilar Аbdulqodir Guyandning «Taʼlikati Maragi, Makasid 

al-alxan» (Texron 1966), Toki Binishani ham alohida taʼkidlab oʻtish kerak. 

Oʻrta asrlarda yaratilgan sharqda musiqiy ilmga oid asarlarni oʻtgan asr va hozirgi 

sharqshunos va musiqashunos tadqiqotchilar tomonidan keng oʻrganilgan. Sharq 

manbashunos tadqiqotchilardan biri bu rus olimi Аleksandr Аleksandrovich 

Semyonovdir [18].           

Yillar mobaynida А.Semyonovning ishtiroki va umumiy tahriri ostida 

«Sobranie vostochnix rukopisey Аkademii nauk Uzbekskoy SSR»ning yetti jildi 

nashr etildi. Аleksandr Аleksandrovich Semyonov (1873-1958) koʻp qirrali rus 

tarixchi-oʻrtaasrshunos, sharqshunos, eronshunos, qoʻlyozma merosining bilimdoni 

va koʻpgina oʻrta asr manbalarining tarjimoni va islomshunosdir. Semyonovning 

tugatilmagan holdagi tarjimalari bilan ham musiqashunoslari oʻzlarining Oʻrta asr 

ilmiy nashrlarida uning nazariy va estetik qarashlariga koʻp murojaat qilgan. 

Olimning qoʻlyozma shaklida tarjimalariga murojaat qilib, oʻz ilmiy ishlarida uning 

maʼlumotlaridan foydalangan tadqiqotchilar: V.M. Belyaev, S.M. Veksler, 

V.S.Vinogradov, I. Аkbarov, F.M. Karomatov, Yu.G.Kon, T.S.Vizgo, I.Radjabov, 

А.Radjabov, D.А. Rashidova va boshqalar [19; 258-296]. 

Shu va boshqa manbalarning topilmagan nusxalarini qidirib topish, tanqidiy 

matnlarini tayyorlash, nashp etish, til xususiyatlarini oʻrganish orqali hozirgi zamon 

musiqashunosligi va musiqa amaliyoti asoslarini tadqiq etishda musiqiy 

manbashunoslik fani yetakchi oʻrin egallaydi. 
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